7
[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

	БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН
«ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ»
ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА
БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

Протокол
заседания общественной комиссии по подведению итогов приема предложений от жителей с. Курумкан и определении перечня мероприятий для реализации на выбранной общественной территории в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях
11 апреля 2025 г.                                                                                                             № 2

                                                                    с. Курумкан

Место проведения заседания: Администрация муниципального образования "Курумканский район", зал совещаний, 3й этаж.

Присутствовали члены общественной комиссии:

1.	Будаев Леонид Борисович, председатель комиссии, Глава-руководитель администрации МО «Курумканский район»;
2.	Сансанов Владислав Баирович, заместитель председателя комиссии, первый заместитель руководителя администрации МО «Курумканский район»;
3.	Рабжинова Любовь Зоригтуевна, секретарь комиссии, и.о. начальника отдела архитектуры, строительства и ЖКХ администрации МО «Курумканский район»;
4.	Базаров Борис Хобитуевич – заместитель руководителя администрации МО «Курумканский район» по социальным вопросам;
5.	Гомбоев Альберт Владимирович - заместитель руководителя администрации МО «Курумканский район» по экономическим вопросам;
6.	Сахаров Николай Венедиктович – председатель районного Совета депутатов;
7.	Монтоева Тамара Бадмаевна – начальник отдела культуры администрации МО «Курумканский район»;
8.	Будаев Юрий Бадмажабович – начальник организационного отдела администрации МО «Курумканский район»;
9.	Балданов Тимур Хобисхалович – начальник отдела имущества и земельных отношений администрации МО «Курумканский район»;
10.	Арамхиев Александр Батуевич – глава СП «Курумкан»;
11.	Денисов Михаил Николаевич – заместитель главы администрации СП «Курумкан»;
12.	Берданосова Мария Викторовна – специалист по работе с населением администрации СП «Курумкан»;
13.	Бадмаева Юлия Сергеевна – ведущий специалист по работе с населением администрации СП «Курумкан»;
14.	Цыдыпова Ирина Нурбаевна – директор МБУК "Музей истории и развития традиционных народных промыслов МО "Курумканский район";
15.	Бадмаев Владимир Васильевич – директор МБОУ «Курумканская СОШ №1» (депутат районного Совета депутатов);
16.	Петренко Алексей Васильевич – директор ООО «Универсал» (депутат районного Совета депутатов);
17.	 Грудинина Федосья Ивановна - Председатель местного отделения Союза пенсионеров России.

Повестка дня:
1. Подведение итогов приема предложений от населения с. Курумкан по мероприятиям благоустройства общественной территории «Центральная» (ул. Балдакова – ул. Школьная) с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.

Слушали:
Рабжинова Л.З., и.о. начальника отдела архитектуры, строительства и ЖКХ довела до присутствующих следующую информацию.
 В соответствии с постановлением администрации муниципального образования "Курумканский район" от 12.11.2024 № 414 «Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» было принято решение начать прием предложений от населения по мероприятиям, которые целесообразно реализовать при выполнении работ на общественной территории «Центральная» (ул. Балдакова – ул. Школьная).
1. В рамках исполнения постановления администрации муниципального образования "Курумканский район" от 12.11.2024 № 414 был организован прием предложений.
Прием предложений письменно осуществлялся по следующим адресам:
- 671640, с. Курумкан, ул. Балдакова, д.13, здание администрации МО «Курумканский район», в фойе, на первом этаже, на бумажном носителе.
- 671640, с. Курумкан, ул. Школьная, д.2, здание администрации сельского поселения «Курумкан», в коридоре, на бумажном носителе.
- 671640, с. Курумкан, ул. Школьная, д.2, здание МФЦ, возле регистратуры, на бумажном носителе.
В электронном виде на e-mail: orgotdelamo@mail.ru
- на электронных площадках администрации МО «Курумканский район» - https://vk.com/kurumkanorg;  https://ok.ru/group/58674517901333.
3. Для вовлечения жителей с. Курумкан в процесс определения общественной территории было организовано информирование населения посредством размещения объявлений на:
 - официальный сайт администрации муниципального образования:
- социальная сеть «ВКонтакте»
- районная массовая газета «Огни Курумкана»
4. Итоги сбора предложений по мероприятиям благоустройства общественной территории «Центральная», с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях выглядят следующим образом:
По результатам опроса граждан, который осуществлялся путем заполнения анкет в бумажном и электронном виде, количество которых составило 472:
Онлайн-анкетирование: 319 ответов.
Очные форматы: более 120 человек.
- проектная сессия для жителей: 64 человека;
- проектная сессия для молодежи: 25 молодых специалистов;
- фокус-группа с предпринимателями: 15 человек;
- фокус-группа с организаторами мероприятий в Курумкане: 14 человек;
- фокус-группа с общественниками: 11 человек;
- творческая мастерская для школьников в Курумканской СОШ № 1: 24 участника.
Мероприятия, предлагаемые жителями города:
Функции, которые должны быть доработаны и усилены в будущем проекте в первую очередь:
В ходе опроса и глубинных интервью были высказаны следующие пожелания:
1. Участок леса рядом со школой
— Благоустроенные дорожки для прогулок и пробежек, освещение
— Зоны тихого отдыха, скамейки, урны
— Общественный туалет, теплый
— Видеонаблюдение
— Упорядоченные парковки для машин и скутеров, для посетителей школы, магазина Абсолют и массовых мероприятий на стадионе
— Место проведения культурных, массовых, национальных мероприятий, как небольших на 50 человек, так и до 300 зрителей (Сагаалган, Масленица, 9 мая, Сурхарбан, танцы, велозаезды и др.), с возможностью расширения и задействования улицы Балдакова (парад на 9 мая)
— Операторская будка сбоку у сцены 2 на 5 м.
— Экран и кинотеатр
— Возможность подключения оборудования (электричество)
— Спортивные объекты
— Лыжная трасса (здание, где раньше была лыжная база)
— Детская площадка для разных возрастов (родители с детьми, школьники, подростки)
— Качели для детей и взрослых
— Площадка для молодоженов (ЗАГС в здании Администрации)
— Площадки для общения молодежи, особенно летом, когда приезжают из городов
— Питьевые фонтанчики
— Оросительная система
— Места для настольных игр, Шагай Наадан, шахматы, шашки
— Фотозоны, арт-объекты
— Ледяные скульптуры
— Информационные стенды, навигация, выставочные стенды для картин детей и художников, экспозиций музея, буддийские надписи…
— Презентация сельских поселений
— Туристические станции (тропы и трассы), экологические экскурсии с воспитанниками детских садов и школьниками, дидактические игры
— Место для проведения пленэра
— Велоинфраструктура: велодорожки, велопарковки
— Кафе, фаст-фуд, торговые павильоны
— Павильоны для торговли и проведения с/х ярмарок
— Прокат спортивного инвентаря

2. Площадка перед Администрацией
— Аллея героев
— Мемориальная зона: ВОВ, СВО
— Аллея культуры: поэты, музыканты, артисты, театралы, о творческих людях — выходцах из  Баргузинской  долины
— Информационные стенды с историей и достопримечательностями района
— Места для проведения экскурсий туристов, детей, для развития гражданской позиции и патриотических чувств
— Благоустроенные дорожки для прогулок, освещение
— Зоны тихого отдыха, скамейки, урны
— Места для настольных игр
— Площадки для общения молодежи
— Ухоженное озеленение, в том числе новое озеленение
— Упорядоченные парковки
— Фотозоны
— Реставрация памятников
— Заменить ограждение
— Фонтан
— Зарядки и wi-fi
— Видеонаблюдение
— Возможность подключения оборудования (электричество)

3. Вдоль улицы Школьной
— Упорядоченные парковки
— Зоны тихого отдыха: скамейки, урны
— Закрыть канавы
— Убрать информационные щиты (запрос церкви)
— Заасфальтировать парковку перед воротами (запрос церкви)
— Озелененное пространство на углу у церкви
— Доступ для маломобильных групп населения на тротуары и остановки общественного транспорта
— Дополнительные пешеходные переходы
— Тротуар по обе стороны ул. Школьной
— Подъезд к магазинам, без препятствий, зоны погрузки-выгрузки
— Убрать свисающие провода
— Исключить подтопление
— Дополнительные урны
— Обновить внешний вид палисадников
— Обновить внешний вид фасадов магазинов
— Убрать некрасивые заборы
— Убрать заброшенные здания напротив автостанции
— Велоинфраструктура, велопарковки, велозабеги, эстафеты легкая атлетика
— «Три сосны» — памятная композиция
— Места и объекты для проведения экскурсий, навигация, арт-объекты
— Разграничить парковку автомобилей и зону заезда автобусов около автостанции
— Установка светофоров на пересечении Балдакова и Школьной, Ленина и Школьной
— Озеленение
— Видеонаблюдение

4. Площадка на пересечении Школьной и Ленина
— Дополнительное озеленение, деревья
— Зоны тихого отдыха: скамейки, урны
— Общественный туалет
— Убрать заборы
— Детская площадка для разных возрастов (родители с детьми, школьники, подростки)
— Доработать сцену
— Беседки для сообществ из ДК, летнего читального зала библиотеки, «громких чтений»
— Смотреть кино на экране
— Культурные мероприятия, развлекательные шоу
— Возможность подключения оборудования (электричество)
— Парковка
— Кафе, фастфуд, ресторан
— Пункт переработки вторсырья
— Велоинфраструктура, велопарковки
оде опроса и глубинных интервью были высказаны следующие пожелания:
5. Секретарь комиссии сообщил, что в соответствии с утвержденным Порядком деятельности общественной комиссии муниципального образования «Курумканский район» комиссии необходимо определить перечень мероприятий и функций общественной территории «Центральная», с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Определить вышеуказанный перечень мероприятий и функций общественной территории — «Центральная» с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.
3. Все члены общественной комиссии проголосовали единогласно «за» - 17 человек.
4. Рекомендовать администрации муниципального образования «Курумканский район» в соответствии с требованиями пункта 13 Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 07.03.2018 Уд 237, предоставить соответствующую заявку на рассмотрение в межведомственную комиссию по обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

	Председатель
	___________
	Будаев Л.Б.

	Члены комиссии:
	___________
	Сансанов В.Б.

	___________
	Базаров Б.Х.

	___________
	Гомбоев А.В.

	___________
	Сахаров Н.В.

	___________
	Монтоева Т.Б.

	___________
	Будаев Ю.Б.

	___________
	Балданов Т.Х.

	___________
	Арамхиев А.Б.

	___________
	Денисов М.Н.

	___________
	Берданосова М.В.

	___________
	Бадмаева Ю.С.

	___________
	Цыдыпова И.Н.

	___________
	Бадмаев В.В.

	___________
	Петренко А.В.

	___________
	Грудинина Ф.И.

	Секретарь
	___________
	[bookmark: _GoBack]Рабжинова Л.З.

image2.wmf